TRƯỜNG ĐẠI HỌC VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH THANH HÓA
PHÒNG CT - CTHSSV

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Thanh Hóa, ngày 7 tháng 8 năm 2018

THÔNG BÁO
V/v tiếp nhận HSSV khóa mới và tổ chức tuần sinh hoạt
công dân HSSV đầu khóa năm học 2018 - 2019

Căn cứ kế hoạch năm học 2018 - 2019 của Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa;
Căn cứ Kế hoạch số 624/KH – ĐVTDT ngày 6/8/2018 của Hiệu trưởng trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa về việc tiếp nhận HSSV khóa mới và tổ chức tuần sinh hoạt công dân HSSV đầu khóa năm học 2018 - 2019
Thực hiện chỉ đạo của Ban Giám hiệu, để triển khai công tác tiếp nhận HSSV khóa mới và tổ chức “Tuần sinh hoạt công dân - HSSV đầu khóa, năm học 2018 - 2019”, phòng CT-CTHSSV ra thông báo như sau:
I. KẾ HOẠCH TIẾP NHẬN HSSV KHÓA MỚI

1. Tiếp nhận học sinh hệ trung cấp năng khiếu và sinh viên đại học chính quy và đại học liên thông chính quy.
1.1. Thời gian và địa điểm tổ chức tiếp nhận

- Thời gian nhập học: Buổi sáng từ 7h30 – 11h30, buổi chiều từ 13h30 – 17h30 ngày 12/8/2018 (từ ngày 13/8/2018 thực hiện tiếp nhận hồ sơ tại phòng CT-CTHSSV).

- Địa điểm tổ chức tiếp nhận: Phòng 102, P.103 nhà C - Cơ sở 1, số 561 Quang Trung 3, phường Đông Vệ, Thành phố Thanh Hóa.
1.2. Công tác tổ chức và phân công nhiệm vụ

	TT
	Nội dung công việc
	Đơn vị/ cá nhân

thực hiện
	Ghi chú

	1
	Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất như điện, bàn ghế, nước uống, VSMT; thiết kế và treo khẩu hiệu (dùng chung cả đợt): “Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa chào mừng tân học sinh, sinh viên chính quy nhập học năm 2018”
	Phòng QTCSVC

	2
	Thu kinh phí nhập học (theo giấy báo)
	Phòng KHTC chuẩn bị các điều kiện và cử 06 cán bộ thu
	03 bàn

	3
	Thu hồ sơ HSSV
	Phòng CT-CTHSSV chuẩn bị biểu mẫu và cử 06 CB thu;

(trong đó Trung tâm Thư viện cử 03 CB tham gia)
	03 bàn

	4
	Tư vấn, hỗ trợ và giải quyết các vấn đề liên quan đến tuyển sinh và đào tạo
	 Phùng Thị Thúy Phương TVTS&GTVL;

Lưu Vũ Nam QLĐT
	01 bàn

	5
	Tư vấn học tập
	Trưởng bộ môn các khoa đào tạo
	03 bàn

	6
	Tư vấn nhà ở và sinh hoạt
	Đoàn Văn Trường CT. HSV; Bố trí thêm SV tình nguyện tham gia
	01 bàn

	7
	Tiếp nhận chuyển sinh hoạt Đoàn
	Hồng Hải PBT Đoàn TN;

Bố trí thêm SV tình nguyện tham gia
	01 bàn

	8
	Đội Sinh viên tình nguyện hướng dẫn và giữ gìn an ninh trật tự (20SV): Từ cổng trường, nơi gửi xe, phòng nhập học, hướng dẫn tìm địa chỉ nhà trọ
	Nguyễn Thanh Tâm BT. Đoàn TN điều hành

II. KẾ HOẠCH TỔ CHỨC TUẦN SINH HOẠT CÔNG DÂN - HSSV ĐẦU KHÓA

1. Mục đích, yêu cầu

- Nâng cao nhận thức của HSSV về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; Trang bị đầy đủ, kịp thời một số thông tin cơ bản và cần thiết về tình hình kinh tế, chính trị, xã hội trong nước và quốc tế.

- Giúp HSSV hiểu rõ quyền lợi, nghĩa vụ, ý thức trách nhiệm của công dân - HSSV thông qua công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, các quy chế, quy định về đào tạo, chế độ chính sách, khen thưởng, kỷ luật về công tác HSSV; nhiệm vụ của người học nhằm đáp ứng yêu cầu đào tạo, rèn luyện và nhu cầu của xã hội.

- Việc tổ chức “Tuần sinh hoạt công dân - HSSV” năm học 2018-2019 phải được tiến hành nghiêm túc, phù hợp, đạt hiệu quả giáo dục cao; có thảo luận, đối thoại, viết thu hoạch, đánh giá cuối đợt học.

- Sau đợt học tiến hành ra Quyết định hoàn thành, đạt yêu cầu chương trình học tập "Tuần sinh hoạt công dân - HSSV" năm học 2018- 2019 cho người học. Các HSSV chưa hoàn thành chương trình được bố trí học bù và phải nộp kinh phí học tập. Kết quả hoàn thành đợt học tập này là một trong các tiêu chí để đánh giá kết quả rèn luyện và xét danh hiệu thi đua cho HSSV năm học 2018-2019.

2. Đối tượng, thời gian, địa điểm

1.1. Đối tượng học tập

HSSV các hệ đào tạo chính quy - năm thứ nhất (bao gồm học sinh hệ trung cấp năng khiếu, sinh viên các ngành đại học chính quy và đại học liên thông chính quy).

2.2. Thời gian, địa điểm học tập
- Thời gian: Từ ngày 20/8/2018 đến hết ngày 25/8/2018.
- Địa điểm: Hội trường Nhà A1, toà nhà 11 tầng, cơ sở 3, Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa, số 24, đường Hoàng Văn Thụ, Thành phố Thanh Hóa

- Lưu ý: Tân HSSV hệ chính quy tham dự lễ Khai mạc Tuần sinh hoạt công dân HSSV đầu khóa vào hồi 7 giờ 30phút ngày 20/8/2018 tại Cơ sở 3 và làm bài thu hoạch tập trung vào sáng 25/8/2018 tại Cơ sở 1.

3. Phân công giảng viên và lịch tổ chức

	TT
	Nội dung
	Thời gian
	CBGV phụ trách
	Ghi chú

	01
	Khai mạc Tuần sinh hoạt công dân - HSSV đầu khóa, năm học 2018 - 2019
	Sáng ngày 20/8/2018
(7h30 - 10h00)
	- Phòng CT-HSSV chuẩn bị nội dung khai mạc.

- Đoàn Thanh niên chuẩn bị chương trình văn nghệ HSSV - 30 phút.

- Cung cấp tài liệu Tuần sinh hoạt công dân – HSSV đầu khóa, năm học 2018 - 2019
	Thành phần mời dự: BGH, Trưởng các Phòng, Trung tâm và Khoa, Bộ môn

	02
	CĐ1: Hoạt động của Đoàn Thanh niên và Hội Sinh viên
	Chiều ngày 20/8/2018
(14h00 - 17h00)
	ThS. Nguyễn Thanh Tâm

Bí thư Đoàn Thanh niên

ThS. Đoàn Văn Trường

Chủ tịch Hội sinh viên
	Hội trường CS 3

	03
	CĐ2: Tuyên truyền pháp luật và phòng chống tệ nạn xã hội
	Sáng ngày 21/8/2018
(7h30 - 11h00)
	ThS. Hoàng Đình Hiển (TP.TCCB)
	Hội trường CS 3

	04
	CĐ3: Giới thiệu về Nhà trường; Công tác HSSV và các chế độ chính sách của Nhà nước đối với người học
	Sáng ngày 22/8/2018

(7h30 - 11h00)
	ThS. Lê Xuán Sơn

PPTP. CT-CTHSSV
	Hội trường CS 3

	05
	CĐ4: Tuyên truyền đường lối, chính sách của Đảng; Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh
	Sáng ngày 23/8/2018
(7h30 - 11h00)
	ThS.Nguyễn Thị Tình
Q. Trưởng khoa Ngôn ngữ Anh và GDĐC
	Hội trường CS 3

	06
	CĐ5: Phổ biến quy chế đào tạo, quy trình kiểm tra đánh giá và chương trình đào tạo
	Sáng ngày 24/8/2018

(7h30 – 11h00)
	TS. Nguyễn Văn Dũng

TP. QLĐT
	Hội trường CS 3

	07
	Làm bài thu hoạch tập trung

(các tân HSSV – bao gồm cả SV hệ liên thông chính quy)
	Sáng ngày 25/8/2018

(7h30 – 10h30)
	Mỗi khoa cử 01 CBGV

 tham gia coi thi
	Cơ sở 1

	08
	Tổ chức khám sức khỏe cho tân HSSV
	13h30 – 17h30

ngày 25/8/2018

7h30 – 11h30 ngày 26/8/2018
	Mời TTYT và CBYT nhà trường
	Phòng 108 Nhà A (Phòng Y tế) CS1

4. Tổ chức thực hiện
4.1. Phòng Công tác Chính trị - HSSV

- Chịu trách nhiệm chính, thực hiện công tác tổ chức, đấu mối, phối hợp với các đơn vị lập kế hoạch, triển khai thực hiện tuần sinh hoạt công dân - HSSV đầu khóa.
- Tổng hợp các chuyên đề của giảng viên trình Hiệu trưởng phê duyệt.
- Tổ chức cho HSSV làm và đánh giá bài thu hoạch, làm báo cáo trình Hiệu trưởng phê duyệt để gửi Bộ GD&ĐT theo quy định; Hoàn thiện hồ sơ, làm thanh toán chế độ cho CBGV tham gia.

- Chuẩn bị thông tin hướng dẫn nhập học cho Tân HSSV

- Biên soạn cuốn Tài liệu dành cho tân HSSV kết hợp tài liệu học tập đầu khóa, in bán cho HSSV.

4.2. Phòng QLĐT

- Phối hợp với các khoa sắp xếp thời khoa biểu, tham gia tổ chức và giảng dạy tuần giáo dục công dân - HSSV đầu khóa theo mảng phụ trách.

4.3. Phòng QTCSVC

- Chịu trách nhiệm kiểm tra, chuẩn bị cơ sở vật chất; Cử cán bộ thường trực đảm bảo cơ sở vật chất: 01 cán bộ phụ trách âm thanh, ánh sáng; 01 cán bộ trực và đóng mở cửa hội trường; 01 cán bộ trực điện.

- Chuẩn bị máy chiếu và dây truyền tín hiệu hình ảnh, âm thanh từ máy tính ra máy chiếu và thiết bị âm thanh…

- In và treo maket trong Nhà biểu diễn với nội dung: "Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa; Tuần sinh hoạt công dân - HSSV đầu khóa, năm 2018; Thanh Hóa, ngày 22 – 25/ 8/2018).

4.4. Phòng Quản lý khoa học
Chụp ảnh các hoạt động và đăng thông tin lên Website nhà trường.

4.5. Các Khoa
- Phổ biến cho lịch học, thời gian biểu của "Tuần sinh hoạt công dân – HSSV đầu khóa" đến HSSV, đảm bảo con số HSSV của đơn vị (yêu cầu mang giấy bút để ghi chép, làm và nộp bài thu hoạch đúng thời gian quy định);

- Cử 01 CBGV tham gia coi thi viết bài thu hoạch.

4.5. Cán bộ, giảng viên được phân công nhiệm vụ lên lớp các chuyên đề

- Biên soạn chuyên đề theo nội dung được định hướng và câu hỏi viết bài thu hoạch gửi về cho phòng CT-CTHSSV trước ngày 13/8/2018 (bản mềm và bản in có chữ ký) -   trình Hiệu trưởng duyệt và cho phép in phát hành.

- Danh sách CBGV phụ trách các chuyên đề cụ thể: xem tiểu mục 4 của II.

4.6. Đoàn Thanh niên, Hội HSSV

- Điều động Đội SV tình nguyện giữ an ninh trật tự. Tham gia tổ chức và giảng dạy tuần giáo dục công dân - HSSV đầu khóa theo mảng phụ trách.

- Tổ chức và điều hành chương trình văn nghệ khai mạc Tuần sinh hoạt công dân HSSV đầu khóa (từ 25 - 30 phút); Bố trí MC và tiết mục giao lưu văn nghệ, trò chơi ở đầu và giữa các buổi học.

4.7. TT TVTS - GTVL

- Thu lệ phí xét tuyển và phối hợp tư vấn, giải quyết các vấn đề trong tuyển sinh, đào tạo: Phòng QLĐT và Trung tâm Tư vấn tuyển sinh phụ trách
4.8. Học sinh, sinh viên

- Đến dự học đầy đủ, đúng giờ quy định, mang bút và vở ghi chép.
- Làm bài thu hoạch tập trung theo lịch (sáng 25/8/2018 tại Cơ sở 1).

Trên đây là thông báo tiếp nhận HSSV khóa mới và tổ chức tuần sinh hoạt công dân - HSSV đầu khóa, năm học 2018 - 2019 của Phòng CT-CTHSSV. Đề nghị các đơn vị liên quan phối hợp thực hiện./.

	PHÒNG CT-CTHSSV

	ThS. Lê Xuân Sơn

PAGE
5